Um res fortunæq; hominum cogito: incertosq; & subitos rer; motus: nihil fer-  
me fragilius mortalium uita: nihil inquietius inuenio. Ita cunctis animâibus  
naturam miro remedij genere consuluisse uideo: ignorantia quadam sui: nobis  
solis memoriam: intellectum: prouidentiam: diuinas ac præclaras animi nostri  
dotes in perniciem & laborem uersas. Tam superuacuis em̄ semper nec inutili-  
bus modo: sed dānolis atq; pestiferis curis obnoxij & præsentis torquemur & præterito fu-  
turoq; angimur: ut nil magis metuere uideamur q̄ ne quādo forte par; miser simus: Tāto  
studio miseriar; causas & dolor; alimenta conquirimus: quibus uitā: quæ si rite agere fecer-  
licissima prorsus ac iucūdiſſima rer; erat: miserandū ac triste negocium efficitur: cuius ini-  
tium cæcitas & obliuio possidet: progressum labor: dolor exitū: error omnia. Quod ita esse  
quisquis uitæ suæ cursum acri iudicio remetiet: intelliget. Quem quietum quæso: quē trā-  
quillum: quem nō laboriosum magis atq; anxium diem egimus: Quod unq; tam securum  
aut tam lætum mane uidim⁹: ut nō ante crepusculum sollicitudo mœrorq; surriperet. Cu-  
ius mali & si ipsi in reb⁹ multa insit occasio: nisi tamē nos fallat amor; nostri: causa maior:  
siue ut ingenue fateamur: culpa om̄is in nobis est. Vt uero sileam reliqua quibus undiq; tru-  
dimur: quod illud est bellū q̄q; perpetuū: quod cum fortuna gerimus: cuius nos facere po-  
terat uirtus sola uictores: Nos ab illa uolentes scientesq; desiuimus. Soli igit̄ imbécilles ex-  
armati non æquo Marte cum implacabili hoste congregimur: quos illa uicissim ceu leue ali-  
quid attollit ac deſcit & in gyrum rotat: ac de nobis ludit: uinci tolerabilius foret: nūc ludi-  
brio etiā habemur. Id uero quid aliud q̄ leuitas ac mollicies nostra fecit: Idonei uisi sumus:  
qui pilæ in morē huc illuc tam facile iactaremur: animalia æui breuissimi: sollicitudinis infi-  
nita: quibus inscijs: cui puppim litori: cui animū consilio applicemus: pro cōsilio interim sit  
pēdere: ac præter præsens malum & a tergo qd̄ doleat & ante oculos semper habere qd̄ ter-  
reat: Quod præter hominē animâitium nulli accidit: quibus præsentia euasisse plenissimam  
securitatem tribuit: Nobis ob ingeniū & acumē animā semp̄ quasi cū Cerbero tricipiti ho-  
ste luctandum est: ut ratione caruisse prope melius in nosmetipsos: ætherea naturæ præstati-  
tioris arma uertentibus huic malo obstare subdifficile est: uetustate iam & consuetudine ra-  
dicato. Enitendū tamen in quā rem præter generosi animi conatū: cui nihil est arduū: nihil  
inexpugnabile: & sapientum hominū crebra colloquia: q̄uis id genus iam rareſcat: & mul-  
to maxime iugis lectio ac peruigil scriptorūq; nobilium in cūmentis profuerunt: modo sa-  
lubribus monitis consensus animi non desit: quem unum in terris sãni consilij uiuū fontem  
asseuerare non uerear. Quobrem si uel plæbeis scriptoribus pro affectu nudo gratiam ali-  
quādo habitam scimus: siue pro eo q̄ iter aperuisse sequentibus uisi erāt: quāta: oro te: gra-  
tia claris ac probatis scriptoribus est habenda: qui multis ante nos sæculis in terram uersi:  
diuinis ingenijs institutisq; sanctissimis nobiscum uiuunt: cohabitant: colloquuntur: In-  
terq; perpetuos animorum fluctus: ceu totidem lucida sydera & firmamento ueritatis affi-  
xa: ceu totidē suauis ac foelices auræ: totidē industres ac experti nauar; & portū nobis quies-  
tis ostēdunt: & eo uoluntatū nostrar; lentā carbasa pmouent: & fluitantis animæ gubernar-  
culū regūt: quoad rātis pcellis agitata cōsilia tandē sistat ac tēperet. Hæc est em̄ ꝑa philoso-  
phia: non quæ fallacibus alis attollit & steriliū disputationū uentosa iactantia per inane cir-  
cumuoluit: sed quæ certis & modestis gradibus cōpendio ad salutē pergat. In hoc te studiū  
hortari: amicum forte: sed pfecto necessariū nō est. Natura te uariæ lectionis multiplicisq;  
noticiæ audidum fecerat: fortuna quæ: ut aiunt: magnæ rerum partis imperium tenet: turbu-  
do quodam ac profundo negocior; & curar; pelago iactandū dedit. Cæterum nō ut legēdi-  
ocium: sic noscēdi desiderij eripuit: quo minus semper litterator; hominū delectatus ami-  
citiæ & conuictu: & occupatissimis diebus ociosas horas quotiēs licuit furatus: quotidie in-  
structior: q̄tidie rer; memorabiliū doctior fieri uelles: Vbi illa qua nulli cedis memoria: sæ-  
pe te pro libris uti solitū: ipse tibi sum testis. In quod si ab ineunte ætate pronus eras: eo nūc  
putandus es pronior: quo serotinus matutino uiatore feruentior atq; animo saltē prompti-

## Libri. I. Francisci Petrarchæ:

or esse solet: quādoquidē hęc uulgaris est querela: Crescere iter diēq; decreſcere: Qd̄ utiq; nobis in hoc uitæ tramite accidit: ad uesperam propinquantibus: & uia multū superesse cernentibus. Nō mihi igit̄ es hortandus ut facias qd̄ semp̄ auidissime fecisti: admonuisse suffecerit: ut intendas animū ne qua te hinc humanarū rerū cura dimoueat: quæ plarosq; mortalium post egregios labores in ipsa cōsumatione maximorū operū auerit: Hoc adiecto: ut quia simul omnia uel legere uel audire & meminisse non potes: utilissimis quidē: & quoniā breuitas est amica memoriæ: breuissimis quoq; te fulcias. Nō q̄ ego suadeā operosiora illa & maiora sapientiæ cōsulta negligere: quibus te in ordinario: ut ita dicā: fortunæ certamine tueare: sed ut his interim breuib; ac præcis̄ sententijs quasi quibusdā expeditis atq; cōtinuis armis: contra omnes insultus omnēq; repentinū impetum hinc illinc iugiter sis instructus. Duplex em̄ nobis est duellū cū fortuna: & utrobicq; qd̄ammodo par discrimē: Cui⁹ nō nisi partem unicam uulgus nouit: eam sc̄z quæ uocat̄ aduersitas: Philosophi & si utrāq; nouerint: hęc tamē ipsam difficiliorē arbitrant̄. Itaq; notū illud Aristotelis in æthicis suo iure diffinientis: Difficilius esse tristitia sustinere: q̄ delectabilibus abstinere. Quē secutus Seneca ad Lucillū scribēs: Maius est inquit difficilia perfringere: q̄ lata moderari. Quid dicā: Ausim ne tātos inter uiros hiscere? Duz̄ quidē & temeritatis parata suspicio nouo homini uetusta tangenti. Hinc auctoritate igitur: hinc ætate permoueor: Sed alterius magni cuiusdam & antiqui uiri succurrit auctoritas: Neq; em̄ impetrari potest: quin quale quidq; uideatur ei talem quisq; de illo opinionē habeat: Marci Bruti uerba sunt scribētis ad Atticū: quibus uix aliquid uerū dici reor. Quid em̄ de re qualibet iudicare possum nisi qd̄ sentio: Nisi forte cōpellar ut iudicio iudicē alieno: qd̄ qui facit: iam nō ipse iudicat sed iudicata cōmemorat. Ego itaq; reuerent̄ tantorū hoīm omniūq; sic sententiū iudicia præteruectus: si de pprio loq; uelim: Scio quidē alias uarie de uirtutibus disputatū: neq; sp̄ difficilioribus principatū dari: neq; fortuito ultimū inter v̄tutes locū obtinuisse modestiā: siue eam temperantiam dici mauis: Quātū tamē ad id de quo agitur attinet: difficilius prosperæ fortunæ regimē existimo q̄ aduersæ: aliquātoq; fateor apud me formidoliosior: & qd̄ cōstat inuidiosior est fortuna blanda q̄ minax. Quod ut sic opiner: non me scribentium fama: non uerborum laquei nodiq; sophismatum: sed rerū experimēta uitæq; huius adigunt exempla: & magnū difficultatis argumentū raritas: Nam qui damna: qui pauperiem: qui exilium: qui carcerem: qui suppliciu: qui mortem & peiores morte graues morbos æquo animo tulerint: multos uidi: qui diuitias: qui honores: qui potentiā: nullum. Ita sæpenumero me spectante contra omnē aduersæ fortunæ uolentiā inuitos ludo facili prosperior strauit: humaniq; robur animi qd̄ minæ non fregerant: inflexere blāditia. Nescio em̄ quō mox ut mitior cœperit esse fortuna: incipit mēs emollita tumidior fieri & suæ sortis obliuionē adiūcta prosperitate concipere. Neq; de nihilo dictū est: iamq; apud nostros hoīes in prouerbiū uenit: Magni laboris esse: ferre p̄speritatem. Neq; casu Flaccus ait: Bene ferre magnā disc̄e fortunā: Difficile nemp̄ cēsebat artē quæ nisi studio adhibito nesciretur. Ceterū Seneca ipsa fortunā admodū sibi difficilior uisa erat: & est haud dubie prima frōte rigidior: breui admodū sermone perstrinxerat. Is libellus passim in manib⁹ est uulgi: Cui ego nil addere nil detrachere meditor: quod & magno ingenio cōflatum opus nostram dedignatur limā: & mihi meis rebus intento nec comere aliena nec carpere est animus. Sed quoniā & uirtus & ueritas publicæ sunt: neq; studiū antiq̄tatis obesse debet posteritatis industria: cui excitāda atq; adiuuāda noscīt institutū. De hoc ipso loqui tecū aliquid: quodq; ille tūc Gallioni suo præstitit: id Aconi meo nunc quātum hoc defesso iam & occupato semper ingenio dabitur præstare propositum est mihi: Insuper & partem alterā ab illo seu obliuione seu iudicio prætermittam attingere. Vtriq; autē sciens pauca permisit: non fortunæ cuiuspiam: sed uirtutis aut uitij excellētia aut defectus: Quod & si extra propositum ipsa quidem effectu tamen haud dissimili: & latos quoq; mœstosq; animos factura uiderentur: Quibus in rebus quome gesserim ingenio: tu censebis: occupationum memor ac temporis: qui paucissimis diebus cœptum perfectumq; opus admirans uideris. Ego solius fidei iudex sum: Studui Hercle nō ut unum quodq; mihi speciosius: sed ut tibi atq; alijs: si tamē alius quisq; hęc attigerit: utilius uisum est cōquirere. Deniq; finis meus is qui semper in hoc genere studiorum fuit: non tam scribentis laus q̄ legentis utilitas: si qua ex me percipi aut sperari potest: ad id maxime relpexi: ne armarium euoluere ad omnem hostis suspicionem ac strepitū sit necesse: quin

60

De prospera Fortuna: Epistolaris Præfatio.

mali omnis & nocentis boni: atq; utriusq; fortunæ remedium breue: sed amica confectum manu: quasi duplicis morbi: ut non inefficax antidotum in exigua pixide omnibus locis atq; temporibus ad manum: ut aiunt: & in promptu habeas. Nam ut dixi utraq; fortunæ facies metuenda: uerum tamen utraq; toleranda est: & hæc quidē freno indiget: illa solatio: hic animi elatio reprimenda: illic refouenda ac subleuanda fatigatio. Hanc ergo uarietatem cogitanti mihi: non modo cum de hoc uellem aliquid scribere: tu occurrebas dignus eo munere: quo uterq; nostrum communiter uteretur: ut ait Cicero: sed etiam tu me solus ut scriberem excitabas: non quidem uerbo: ut qui cœptorum mihi conscius sis tãtorum: sed rebus ipsis: & in utranq; partem abundante materia: multos in eculeo fortunæ habitos: multos in delictis scimus: multos magno impetu rotatos: nec scandentium desunt exempla: nec ruentium: nec sum nescius quosdam ex altiore fastigio prolapsos. Quot Romani Imperatores: quot externi reges uel hostium uel suorum manibus e summo solio detracti: uitam simul & imperium amiserunt? An ne omnia a uetustate mutuemur: & exules nuper & captiuos & in acie cæcos & domi capite truncos: quodq; durissimum relatu est: & laqueo enectos fœdecq; lanatos reges nouimus? Tibi cui cor regium natura dederat: nec dedit regnum fortuna: nec abstulit. At quem in cæteris illa tam uarie egerit: uix quod sciam nostra ætas inueniet. Iã imprimis ualitudine prosperrima & corporis uiribus dudum fratus: usq; ad stuporem omnium qui te norant: intra non multos annos ter desperatus a medicis: ter uitam ac salutem tuam in solo medici cœlestis auxilio posuisti: Sic ab illo tãdem sanitati redditus: ut penitus tuum illud pristinum robur amiseris: non inferiore miraculo dexteritatis eximia: atq; ifolita grauitatis: ut qui olim pene æripes fueris: nunc accliuus aut seruorum manibus equi tergo impositus: aut humeris nixus lentis terram passibus metiaris: Patria tua uno prope tempore te dominum uidit atq; exulem: Ita tamē ut nihil obscuri exilio uiderere. Nulli fere nostrorum hominum par principum fauor: nulli par fuit iniuria: ut cum paulo ante certatim i amicitiam tuam niterentur: Idem ipsi de nulla alia re concordēs in tuum mox exitium quasi cōmunicato consilio conspirarent. Et pars quidem tuum caput insidijs peteret: auro prius ac gemmis largifluisq; muneribus tot per annos propitiæ ac fauentis fortunæ: & quæ his omnibus grauior iactura est: amicis atq; clientibus: uniuersaq; familia duris quidem sed diuersis tormentorum ac mortium generibus spoliatum. Pars quæ clamentior fuit: illud ingens patrimonium: terras: homines: domos: oppida inuaderet: ut qui modo te uiderant: mox e summis opibus ad inopiam redactum: ceu aliquod fortunæ prodigium mirarentur. Amicorum: ut dixi: pars periit. In superstitibus periit fides: fugitq; quod assolet: cum prosperitate fauor hominum: ut dubitare posses an amicorum prius an fidei feres interitum. Accessit in medio rerum ægritudo pene ultima: & tam mortis proxima: ut quem uiuere amplius non posse persuasum esset: extinctum fama uulgaret. Et hic morbus: hæc paupertas: hic laborum cumulus: pulsus patria: procul domo: in alienis terris ac laribus circumtonante bello semiobscissum oppresserāt: ne quid omnino interim tibi cum his amicis si quos aut uirtus fecerat: aut fortuna dimiserat: seu colloquij: seu litterarum posset esse commercium. Nihil omnium præter carcerem defuit ac mortem: quæuis nec carcer defuerit: dū fidissima coniunx: & pars tuorum uiscerum nati omnes nataq; ab hostibus capti essent: nullo prorsus tibi relicto solatio tãtæ prolis. Nec mors quidem: dum & tu secum assidue luctareris: & unus ex filijs iam tunc teneram & infontem animam in carcere posuisset. Quid multa? Impletum in te uno uidimus: quod de duobus summis uiris Caio Mario: magnoq; Pompeio legim⁹: quid boni scilicet & quid mali possit: haud unq; læta tristibus miscentem in te tuisq; pignoribus secretim explicuisse fortunam: Cuius olim cum blanditias non tam insolenter ut plaricq; fœlicium: tum uero minas nuper atq; impetum: tam forti: tanq; inuicto animo tulisti: ut uel ob hoc unum multis qui antea tuum nomen oderant: te amandum mirandumq; præbueris. Habet enim hoc proprium uirtus: ut in amorem sui bonos erigat: in stuporem malos. Idq; cum omnis uirtus habeat: tum præcipue fortitudo: cuius inter fortunæ turbines ac tenebras rerum terribilium: & tranquillitas gratior: & lux ipsa conspectior est. Mihi uero non solum ad antiquum tui amorem: quod impossibile factu rebar: multum nouæ beniuolentiæ adieceris: sed alio festinantem calamum ad hæc non suo tempore scribenda deflexeris: ut & in scriptis meis animi tui uultum tuum uelut in speculo cōtempleris: Et si quid ibi minus excultum apparuerit: quod bona fide displiceat: ad hunc modum formes: atq; ita

I

K

L

M

## Præfatio.

te instituas: ut seu solitis: seu nouis artibus: quæ innumerabiles ei sunt tecum posthac fortuna uariauerit: nulla te species rerum turbet: Sed paratus ad omnia: promptus ad singula: dulcia pariter & amara despicias: Fidentissime ab aduerso Maronianum illud exclamans: Non ulla laborum O uirgo noua mi facies inopina ue surgit: Omnia percepi: atq; animo mecum ante peregi. Nec me fallit: ut in corpibus hominum: sic in animis multiplici passione affectis: medicamenta uerborum multis inefficacia uisum iri. Sed nec illud quoq; me præterit: ut inuisibiles animorum morbos: sic inuisibilia esse remedia falsis opinionibus circumuenti: ueris sententijs liberandi sunt: ut qui audiendo ceciderant: audiendo consurgat. Ad hæc qui quod habuit egenti libens obtulit amico: quantulumcunq; est pleno amicitia functus est munere: Animum enim spectat amicitia non rem quæ parua licet magni amoris indicium esse potest. Ego quidem: ut magnificum quodq; tibi opto: sic quid aptius hoc tempore largiar: nõ habeo. Quod si ualidum senseris: ipsa quæ precium rebus facit utilitas commendabit. Sin inualidum: excusabit amor nostri. Sic autem ad legendum uenies: quasi quattuor illæ famosiores & cõsanguineæ passiones animi: Spes seu Cupiditas & Gaudiũ: Metus & Dolor: quas duæ sorores æquis partibus prosperitas & aduersitas peperere: hinc illinc humano animo insultat: Quæ uero arcu præsidet Ratio: his omnibus una respõdeat: clypeoq; & galea: suisq; artibus & ppria ui: sed cœlesti magis auxilio circumfrentia hostium tela discutiatur: Ea mihi de tuo ingenio spes est: ut unde uictoria stet facile iudices. Non te diutius traham: sed ut propositum meum noscas: index operis epistola præmittenda erat: Quam si ascribendam duxeris: utrunq; metiens uideto: ne longior præfatio libellum breuem non aliter q̃ prægrande caput exiguum corpus præmat: Nihil est enim sine mensura ac partium proportione formosum.

## Explicit Epistolaris Præfatio.

ci  
&  
se  
ge  
fo  
¶  
¶  
re  
su  
cib  
Ni  
pe  
in f  
del  
cos  
Nu  
mo  
suli  
uen  
run  
nec  
testi  
mih  
ret u  
¶  
CR  
mis  
ras: l  
unt: l  
neq;  
gitan  
Intra  
princ  
ueren  
cior  
¶  
CRõ  
lis inc  
co æta  
q̃ ille  
sidue c  
turũ q  
dicitis:  
ipsa dil  
potest  
mam: p

01

De Aetate florida: Dialogus Primus.

Frācis̄ci Petrar̄chae Poetae Oratorisq; Clarissimi: cōsolatiui operis sui ad Azonem de Remedijs utriusq; fortunae: Liber primus de Fortuna p̄spera disputās: foeliciter incipit.

De Aetate florida & spe uitae lōgioris: Dia. I. ¶ Gau. Spes & Ratio.

Etas florida est: multum superest uitae. ¶ Rō. En prima mortaliū uana spes quae multa hoīm milia & fefellit: & fallit. ¶ Gaudium & Spes. Florida est aetas. ¶ Rō. Inane gaudium & breue: flos iste dū loquimur arefcit. ¶ Gau. dium & Spes. Aetas integra est. ¶ Rō. Quis integre uocet cui multū deest: & quātulū sit quod restat incertū est: ¶ Gau. & Spes. Atqui lex est certa uiuendi. ¶ Rō. Quis hanc legem tulit: aut qd̄ istud legitimū tempus est uitae? Iniquissima uero lex: quae non om̄ibus una est: Immo tam uaria ut nihil incertius in hominū uitae: q̄ ipsius uitae modus sit. ¶ Gau. & Spes. Est tamen & modus aliq; & uitae metha quam sapientes statuerunt uiri. ¶ Rō. Metham uitae statuere: nō qui accipit: sed qui dat illam deus potest. Intellego autē septuagesimū: aut si natura potentior est: octogesimalum cogitatis annū: atq; ibi metham figitis: quo prouectol maneat labor & dolor: nisi forte lōgius spem promouit is qui ait: Numerus dieꝝ hominū ut multū cētum anni: Quo q̄ rari ueniant: uidemus: Sed ut sit omniū qd̄ paucorū est: quātulū tamē nūc etiam si id est: ¶ Gau. & Spes. Multū sane: Est em̄ iuuenū uitae securior: & a senectute remotior & a morte. ¶ Rō. Falleris. Et si nil tutū homini: illa tamen piculosior uitae pars: quam securitas nimia reddit incautam. Nil est alteri uicinius q̄ mors uitae: Cum distantissime uideant: contiguae sunt. Semper illa praeterlabitur: Semper haec instat. Quocunq; fugieritis praesto est & ceruicibus imminet. ¶ Gau. & Spes. Iuuenta nunc saltem praesens est & senectus absens. ¶ Rō. Nihil mobilius iuuenta: nihil insidiosius senectute. Illa nō stat mulcendoꝝ fugiēs abire: ista per tenebras atq; silentium pedetentim subiens improuidos ferit: & dum lōginqua fingit: in foribus est. ¶ Gau. & Spes. Aetas in ascensu est. Rō. Insidiosissima rei fidis. Ascensus iste descensus est: uita breuis: tempus instabile: furtim nullo pedum strepitu inter somnum & iocōs effluit: Et O si haec temporū celeritas uitaeꝝ breuitas: ut i fine: sic in principio nota esset: Nunc intransibis infinitū quiddā: exeuntibus nihil & quot saecula uidebant: uix totidē sūt momēta. Sic tum demū fraus noscitur dum uitari nequit. Vnde est: q̄ saepe frustra huic cōsulitur aetati: incredula simul & inexperta est: & contemptrix alieni cōsilij: inops sui. Itaq; iuueniles errores licet innumerabiles & immensos his ipsis tamē occultos & incognitos quorum sunt: nil melius q̄ senectus detegit: & dissimulantū cōniuentiumq; luminibus ingerit: nec prius qd̄ esse debuitis aduertitis: q̄ qd̄ esse uoluitis effecti estis fieriq; iā aliud nō potestis. Quod si quis in tempore aut per semetipsum intelligere posset aut docēti credere: ille mihi unus ex milibus praedclarus ac foelix surgeret adolescens: nec tam multis anfractibꝝ age- ret uitam: cuius unica: tuta & recta per uirtutē uia est. ¶ Gau. & Spes. Aetas indecerpta est. ¶ Rō. Quomodo indecerpta est: quae ex quo esse coepit: assidue carpiē: & quae minutissimis portiunculis dum datur eripitur: Siquidem motu perpetuo caelum rotat: momēta horas: horae diem rapiunt: Is alium diem tradit: Isq; alium: & nunq̄ quies: Sic mēses praetereunt: sic anni: sic & aetas currit & pperat: & ut Cicero ait: Volat. Quodq; ait Maro: Celeres neq; commouet alas. Ita ceu nauis iter agentibus nec sentientibus qui uehuntur: saepe nec cogitantibus finis adest. ¶ Gau. & Spes. Aetas incipiens ab extremo procul abest. ¶ Rō. Intra breuis uia spacium nihil est procul. ¶ Gau. & Spes. At nulla pars a fine distantior q̄ principium. ¶ Rō. Nulla quidem. Sed tunc recte diceretur: quādo omnes aequis spacijs uiuerent: nunc pluribus uis & sapius prima aetas in mortem incidit: Quo sit ut plerumq; uicinior sit extremo: qui remotior uidebatur. ¶ Gau. & Spes. Certe florentissima est aetas. ¶ Rō. Et si ad hoc pauci animum aduertāt: tamen ex quo loqui coepimus: mutatio aliqua- lis incescit: & modo per singulos syllabarum tractus uitae aliquid excidit: aliquid de caduco aetatis flore subtrahitur. Quid autem quae so plus habet hic mollis & nitidus adolescēs: q̄ ille durꝝ & squamosus senex: praeter hūc quē loq̄mur aetatis breuem & caducū: imo assidue cadentē florē? Vbi quid tam dulce: tam iucundū nō intelligo: cū sciat dicto citius se futurū quod ille nūc est: uel si nescit insaniat: Nisi forte e duobus capitali simul supplicio ad dictis: ille foelicioꝝ ē habēdus q̄ nouissime iussus ē dare colla securibꝝ: qui mihi quodāmodo ipsa dilatiōe miserior uideat: q̄ nō est par horꝝ cōditio & illoꝝ: huic em̄ interuenire aliqd̄ potest unde collegae supplicij euadat & uiuat: Iuuenē senio eripe sola mors potest. Ad summam: paruo t̄pis in spacio nō stat magna foelicitas: & ingētibꝝ aīs breue nihil optabile est.